19. Porque el arte de hacer mal con destreza no es sabiduría; y la conducta de los malos que llegan al fin injusto que se proponen no es prudencia.

20. Hay una malicia ingeniosa que es execrable; y hay una estupidez que sólo es una falta de sabiduría, y no es pecado.

21. Un hombre que (tiene poca sabiduría) y carece de sagacidad, pero que teme á Dios, vale más que el que tiene gran juicio, y quebranta la ley (del Altísimo).

¶ 13. Gr. dif. Reprende á tu amigo *por aquello de que se le acusa*, pues acaso no lo ha hecho; ó si lo ha hecho, para que no vuelva á hacerlo. Este verso es paralelo al siguiente.

¶ 15. Este es el sentido del griego.

¶ 16. La palabra *lingua* no se halla en el griego de la edición romana. La de Alcalá usa *sermone*; hay quien peca de palabra &c.

¶ 18. Se lee en el griego, *legi* por *timor*.

Ibid. Este es el sentido del griego.

terum addat facere.

14. Corripere proximum, ne forte non dixerit; et si dixerit, ne forte iteret.

15. Corripere amicum: saepe enim fit commissio.

16. Et non omni verbo credas: est qui labitur lingua, sed non ex animo.

17. Quis est enim qui non deliquerit in lingua sua? Corripere proximum antequam comminérís.

18. Et da locum timori Altissimi: quia omnis sapientia timor Dei, et in omni sapientia dispositio legis.

¶ 19. Et non est sapientia nequitiae disciplina: et non est cogitatus peccatorum prudentia.

20. Est nequitia, et in ipsa execratió: et est insipientis qui minuitur sapientia.

21. Melior est homo, qui minuitur sapientia, et deficiens sensu in timore, quam qui abundat sensu, et transgreditur legem Altissimi.

22. Est solertia certa, et ipsa iniqua.

23. Et est qui emittit verbum certum enarrans veritatem. Est qui nequiter humiliat se, et interiora eius plena sunt dolo:

24. Et est qui se nimium submittit á multa humilitate: et est qui inclinat faciem suam, et fingit se non videre quod ignoratum est:

25. Et si ab imbecillitate virium vetetur peccare, si invenerit tempus malefaciendi, malefaciet.

26. Ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei cognoscitur sensatus.

27. Amictus corporis, et risus dentium, et ingressus hominis enunciant de illo.

28. Est correptio mendax in ira contumeliosus: et est iudicium, quod non probatur esse bonum: et est tacens, et ipse est prudens.

22. Hay una sagacidad que nunca yerra el golpe, pero es injusta;

23. Y hay quienes hablan francamente diciendo la verdad; y por eso son loables." Así como hay quien se humilla maliciosamente, cuyo corazón está lleno de engaño y de disfraz.